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이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-27 예산액 1,331,939,000

제2022학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 929,398,000원"을 "세입 세출 각각 1,331,939,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,331,939 929,398 402,541 43.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 113,275 369,098 27.7

기본적 교육활동 83,694 198,691 14.9

선택적 교육활동 130,169 334,483 25.1

교육활동 지원 62,915 148,675 11.1

학교 일반운영 12,988 274,482 20.6

학교 재무활동 -500 510 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,056 6,056 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 393,747 1,009,812 75.8

자체수입 학부모부담수입 0 295,733 22.2

자체수입 행정활동수입 700 2,300 0.1

기타수입 전년도이월금 2,038 18,038 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,015,868 616,065 399,803

1.지방자치단체이전수입 6,056 0 6,056

1.비법정이전수입 6,056 0 6,056

1.기초지방자치단체전입금 6,056 0 6,056

1.기타법령근거보조금(기초) 6,056 0 6,056
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금 : 

6,056,000원*1교=
6,056,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,009,812 616,065 393,747

1.교육비특별회계전입금수입 1,009,812 616,065 393,747

1.교육비특별회계전입금 1,009,812 616,065 393,747

1.학교운영비전입금 470,043 483,809 -13,766 학교기본운영비 : -3,075,000원 * 1교 = -3,075,000

유치원기본운영비 : -10,691,000원 * 1교 = -10,691,000

2.목적사업비전입금 539,769 132,256 407,513
(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

36,450,000원 * 1교 =
36,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 36,630,000

원 * 1교 =
36,630,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,920,000원 * 1교 =
7,920,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 

28,177,000원 * 1교 =
28,177,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(추가) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(추가) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기본급 : 17,644,000원 * 1교 = 17,644,000

(성립전_1추)기본급 : 21,023,000원 * 1교 = 21,023,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,613,000원 * 1교 =
6,613,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비(장애학생활

동지원) : 11,118,000원 * 1교 =
11,118,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 16,868,000원 * 1교 =
16,868,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 5,394,000원 * 

1교 =
5,394,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 15,340,000

원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수학여행지원금(목적) : 

13,050,000원 * 1교 =
13,050,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목) : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)익산교육협력지구수업혁신학년

(목) : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)익산교육협력지구학교혁신워크숍

(목) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비(목) : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

8,260,000원 * 1교 =
8,260,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 23,013,000원 * 1교 =
23,013,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비(목) : 

12,428,000원 * 1교 =
12,428,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비(목)

 : 9,234,000원 * 1교 =
9,234,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비(목) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비(목)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비(목) : 

7,095,000원 * 1교 =
7,095,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)이리동풋볼스포츠클럽운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비(목) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원비(목)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,245,000원 * 1교 =
1,245,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자(휴가자)대체인력인건

비 : 692,000원 * 1교 =
692,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2022년 학교스포츠클럽활동비(목

적) : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)급식종사자(휴가자)대체인력 인건

비 : 314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목) : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

운영 : 7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

2.자체수입 298,033 297,333 700

1.학부모부담수입 295,733 295,733 0

1.수익자부담수입 295,733 295,733 0

1.급식비 72,063 72,063 0

1.급식비 34,438 34,438 0

2.우유급식비 37,625 37,625 0

2.방과후학교활동비 166,920 166,920 0

1.방과후학교활동비 166,920 166,920 0

3.현장체험학습비 39,200 39,200 0

1.현장체험학습비 39,200 39,200 0

4.졸업앨범비 4,350 4,350 0

1.졸업앨범비 4,350 4,350 0

5.돌봄활동운영비 13,200 13,200 0

1.돌봄활동운영비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 2,300 1,600 700

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 강당사용료 : 250,000원*2회 = 500,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,700 1,500 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 폐휴지,폐식용유매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 18,038 16,000 2,038

1.전년도이월금 18,038 16,000 2,038

1.순세계잉여금 18,038 16,000 2,038

1.순세계잉여금 18,038 16,000 2,038

1.순세계잉여금 18,038 16,000 2,038 이월금(초) : 1,730,400원*1회= 1,731,000

이월금(유) : 306,140원*1회= 307,000

세입합계 1,331,939 929,398 402,541
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,000 6,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 369,098 255,823 113,275

1.급식 관리 258,395 207,319 51,076

1.학교급식운영 258,395 207,319 51,076

1.[초]급식재료구입비 169,564 147,902 21,662

1.급식용식재료비 169,564 147,902 21,662
(성립전_1추)급식용식재료비(학생) : 

12,428,000원*1교=
12,428,000

(성립전_1추)급식용식재료비(학생) : 

9,234,000원*1교=
9,234,000

2.[초]우유급식비 37,625 37,625 0

1.우유급식비 37,625 37,625 0

3.[초]급식운영비 48,969 20,792 28,177

1.일반수용비 15,350 15,792 -442
급식시설유지및개선비(자체) : -442,000원

*1회=
-442,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 28,619 0 28,619 급식기구구입 : 442,000원*1회= 442,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 28,177,000원

*1회=
28,177,000

4.[초]대체인건비 2,237 1,000 1,237

1.기간제직원인건비 2,237 1,000 1,237
(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

231,000원*1교=
231,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

692,000원*1교=
692,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비(목) : 

314,000원*1교=
314,000

2.보건관리 68,561 43,568 24,993

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,127 18,314 24,813

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,154 7,154 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.학생복지비 4,474 4,474 0

3.[초]보건실운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]정서행동특성검사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]보건실일반운영 380 380 0

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 200 200 0

6.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)23,013 0 23,013

1.기간제직원인건비 20,907 0 20,907
(성립전_1추)인건비(목) : 18,906,240원*1

교=
18,907,000

(성립전_1추)부대경비(목) : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.기간제직원법정부담금 2,106 0 2,106
(성립전_1추)기관부담금(목) : 2,106,000

원*1교=
2,106,000

8.[국고][초]2022년학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,800,000원*1식=
1,800,000

2.학교환경위생관리 25,434 25,254 180

1.[초]먹는물관리 6,596 6,596 0

1.일반수용비 6,596 6,596 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,440 1,260 180

1.일반수용비 1,440 1,260 180 교사내소독 : 180,000원*1회= 180,000
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4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기정화장치관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

3.학생복지 42,142 4,936 37,206

1.교육복지우선 36,450 0 36,450

1.[초]학생파악 2,084 0 2,084

1.교육운영비 2,084 0 2,084
(성립전_1추)보석을 찾아 학생파악 : 

179,750원*4회=
719,000

(성립전_1추)보석을 찾아 마음돋보기 : 

105,000원*13학급=
1,365,000

2.[초]맞춤형지원 23,045 0 23,045

1.교육운영비 23,045 0 23,045
(성립전_1추)나도별이야 사례관리 : 

50,000원*6명*13회=
3,900,000

(성립전_1추)나도별이야 가족프로그램 : 

300,000원*12명=
3,600,000

(성립전_1추)나도별이야 도란도란 집단프

로그램 : 1,600,000원*2집단=
3,200,000

(성립전_1추)나도별이야 쓰담쓰담 집단상

담 : 165,000원*15회기=
2,475,000

(성립전_1추)나도별이야 동서남북 집단상

담 : 1,400,000원*2집단=
2,800,000

(성립전_1추)나도별이야 공존행성 문화센

터 : 60,000원*8팀*4회=
1,920,000

(성립전_1추)나도별이야 학급 사제동행 : 

250,000원*5팀=
1,250,000

(성립전_1추)나도별이야 일대일 사제동행

 : 150,000원*6팀=
900,000

(성립전_1추)나도별이야 긴급지원 : 

250,000원*12회=
3,000,000

3.[초]환경조성 7,415 0 7,415

1.교육운영비 7,415 0 7,415
(성립전_1추)우리도별이야 소중해 교과연

계 : 200,000원*22학급=
4,400,000

(성립전_1추)우리도별이야 학생동아리 : 

800,000원*3개 =
2,400,000

(성립전_1추)우리도별이야 교직원연수 : 

105,000원*3회=
315,000

(성립전_1추)우리도별이야 그림책상담동아

리 : 300,000원*1팀=
300,000

4.[초]교육복지사여비 1,800 0 1,800

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000
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2.여비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지사 관내외출장비 : 

10,000원*80회=
800,000

5.[초]운영지원 2,106 0 2,106

1.교육운영비 646 0 646
(성립전_1추)교육복지실 문구류 : 323,000

원*2회=
646,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 80,000

원*12명=
960,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지실 환경개선비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지운영 5,692 4,936 756

1.[초]졸업앨범제작 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.[초]학생교과서구입 1,242 486 756

1.교육운영비 1,242 486 756 1학년적응활동교재구입 : 12,000원*63권= 756,000

3.기본적 교육활동 198,691 114,997 83,694

1.교과 활동 123,231 60,387 62,844

1.교과활동지원 41,260 21,600 19,660

1.[초]학습준비물구입 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

2.[초]보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)7,000 0 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*90

회=
5,760,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)교재비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 12,000원*20명*2회= 480,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 20,000원*2

회=
40,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)목적사업업무추진비 : 60,000

원*2회=
120,000

4.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

3,100,000원*1교=
3,100,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비7,560 0 7,560

1.운영수당 5,160 0 5,160
(성립전_1추)강사비(지도비) : 172시간

*30,000원=
5,160,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)3-1학습도움닫기운영비 : 

800,000원*1회=
800,000
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(성립전_1추)3-2학습도움닫기운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)4-3학습도움닫기운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.과학 교과활동 8,050 8,050 0

1.[초]교과운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 21,121 2,780 18,341

1.[초]교과운영 1,351 1,600 -249

1.교직원복지비 251 500 -249 체육전담교사등피복비 : -249,000원*1회= -249,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,180 1,180 0

1.기간제교원인건비 1,180 1,180 0

3.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.기간제직원인건비 900 0 900
(성립전_1추)강사인건비(목) : 900,000원

*1교=
900,000

4.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비15,340 0 15,340

1.무기계약직원인건비 15,340 0 15,340 (성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

5.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

6.[국고][초][국고4]스포츠강사인건비1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비(추가) : 100,000

원*1교=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

교=
1,400,000

7.[초]스포츠강사운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비(목) : 300,000원*1교= 300,000

4.예술 교과활동 1,850 350 1,500
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1.[초]교과운영 1,850 350 1,500

1.교육운영비 1,850 350 1,500
(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.외국어 교과활동 4,870 4,870 0

1.[초]교과운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

6.특수교육교과활동 27,118 3,500 23,618

1.[초]교과운영 7,000 3,500 3,500

1.운영수당 250 0 250 체험활동강사비 : 50,000원*5회= 250,000

2.교육운영비 6,250 3,500 2,750 운영물품구입 : 500,000원*2학급= 1,000,000

교재교구구입 : 500,000원*2학급= 1,000,000

장애이해교육운영비 : -250,000원*1회= -250,000

특수학급 체험학습비 : 100,000원*5회*2학

급=
1,000,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]사회복무요원 11,118 0 11,118

1.기간제직원인건비 11,118 0 11,118 (성립전_1추)기본급 : 8,047,300원*1교= 8,048,000

(성립전_1추)교통비 : 1,228,000원*1교= 1,228,000

(성립전_1추)중식비 : 1,842,000원*1교= 1,842,000

3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)특수교육방과후운영비(목) : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

7.유치원 교과활동 18,962 19,237 -275

1.[유]교과운영 9,108 13,277 -4,169

1.운영수당 4,608 9,216 -4,608 특성화강사비 : -4,608,000원*1회= -4,608,000

2.교육운영비 4,500 4,061 439 학습자료구입 : 439,000원*1회= 439,000

2.[유]행사운영 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500
각종행사비및용품구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

자율선택과제운영 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]독서활성화지원 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

정철 2022년 09월 07일 13시 01분 01초 13 전라북도교육청 이리동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

6.[유]무상교육비 5,394 0 5,394

1.교육운영비 5,394 0 5,394
(성립전_1추)유치원교육과정 : 3,596,770

원*1교=
3,597,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 : 

1,796,770원*1교=
1,797,000

2.창의적 체험활동 75,460 54,610 20,850

1.자율활동 11,610 12,810 -1,200

1.[초]학급교육활동경비 9,400 10,600 -1,200

1.교육운영비 9,400 10,600 -1,200
학급교육활동경비개산급 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

2.[초]학교축제운영 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.현장체험학습활동 52,250 39,200 13,050

1.[초]현장학습(수익자) 52,250 39,200 13,050

1.교육운영비 52,250 39,200 13,050
(성립전_1추)6학년수학여행비(목적) : 

13,050,000원*1회=
13,050,000

3.동아리활동 8,000 1,500 6,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 1,500 6,500

1.교육운영비 7,500 1,000 6,500
(성립전_1추)2022년학교스포츠클럽활동비

(목적) : 6,500,000원*1회=
6,500,000

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 3,600 1,100 2,500

1.[초]진로체험활동 3,600 1,100 2,500

1.교육운영비 3,600 1,100 2,500
(성립전_1추)버스임차료(목적) : 500,000

원*5학급=
2,500,000

4.선택적 교육활동 334,483 204,314 130,169

1.방과후학교 운영 305,153 187,540 117,613

1.방과후학교운영 190,463 166,920 23,543

1.[초]방과후 학교보조인력운영 7,363 0 7,363

1.무기계약직원인건비 5,883 0 5,883 (성립전_1추)기본급 : 4,203,000원*1교= 4,203,000
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(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)시간외수당 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 730 0 730
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 730,000

원*1교=
730,000

2.[초]방과후교과프로그램(수익자) 166,920 166,920 0

1.운영수당 166,920 166,920 0

3.[초]방과후자유수강권(지원자) 8,260 0 8,260

1.운영수당 8,260 0 8,260
(성립전_1추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 8,260,000원*1교=
8,260,000

4.[초]도시지역방과후학교운영비 7,920 0 7,920

1.일반수용비 6,220 0 6,220
(성립전_1추)소모품구입비(목적) : 

6,220,000원*1회=
6,220,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)고용보험료(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)목적사업업무추진비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.돌봄교실운영 91,097 13,200 77,897

1.[초]돌봄교실운영 49,830 13,200 36,630

1.교육운영비 49,830 13,200 36,630
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

36,630,000원*1식=
36,630,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,267 0 41,267

1.무기계약직원인건비 35,177 0 35,177 (성립전_1추)기본급 : 11,208,000원*1교= 11,208,000

(성립전_1추)기본급 : 11,208,000원*1교= 11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,046,000원*1교= 1,046,000

(성립전_1추)근속수당 : 995,000원*1교= 995,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1교= 480,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1교= 480,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

2.맞춤형복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,200,000원

*1교=
2,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

교=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,490 0 3,490
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,730,000원*1교=
1,730,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,760,000원*1교=
1,760,000

3.유치원방과후과정운영 23,593 7,420 16,173

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500
방과후과정지원(자체) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 19,013 900 18,113

1.기간제교원인건비 17,552 900 16,652
(성립전_1추)기본급(목) : 10,079,100원*1

교=
10,080,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 559,950원*1

교=
560,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목) : 

180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 165,000원

*1교=
165,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 750,000원*1

교=
750,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 840,000원

*1교=
840,000

(성립전_1추)시간외근무정액분(목) : 

383,700*1교=
384,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,007,910

원*1교=
1,008,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당(목) : 

1,440,000원*1교=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,244,600

원*1교=
1,245,000

2.기간제교원법정부담금 1,461 0 1,461
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,461,000원*1교=
1,461,000

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)2,080 3,520 -1,440

1.교육운영비 2,080 3,520 -1,440
(유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비

 : -1,440,000원*1회=
-1,440,000

2.독서활동 16,274 16,274 0

1.독서활동운영 16,274 16,274 0
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1.[초]도서구입 7,700 7,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 6,424 6,424 0

1.교육운영비 6,424 6,424 0

4.[초]2022년책꾸러미지원(목적) 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.교기육성 13,056 500 12,556

1.교기운영 13,056 500 12,556

1.[초]축구부운영 12,556 0 12,556

1.교육운영비 12,556 0 12,556
(성립전_1추)이리동풋볼 스포츠클럽운영비

(목) : 500,000원*13명=
6,500,000

(성립전_1추)익산시체육인재양성훈련보조

금(목적) : 6,056,000원*1회=
6,056,000

2.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 148,675 85,760 62,915

1.교무업무 운영 13,942 13,942 0

1.교무학사운영 13,942 13,942 0

1.[초]교무학사운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]교육과정평가 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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5.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 30,523 9,208 21,315

1.학생생활상담지도 10,220 2,000 8,220

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학생상담활동지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마음치유,생명지킴프로그램운

영 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)상담 및 심리치료비 지원 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교폭력예방교육주간운영(목

적) : 900,000원*2회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

3.학생안전교육 18,303 7,208 11,095

1.[초]안전교육 6,208 6,208 0

1.교육운영비 6,208 6,208 0

2.[초]2022초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적7,095 0 7,095

1.교육운영비 7,095 0 7,095
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(운영

비) : 215,000원*33일*1개=
7,095,000

3.[초]기후변화교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]지구살리기 실천학급 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 600,000원

*6회=
3,600,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*8학급= 400,000

3.연구학교 운영 54,400 42,800 11,600

1.연구학교운영 54,400 42,800 11,600
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1.[초]교육과정운영 22,800 22,800 0

1.운영수당 7,620 10,770 -3,150 3학년강사수당 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

4학년강사수당 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교육운영비 15,180 12,030 3,150 3학년교육과정운영 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

4학년교육과정운영 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.[초]학생자치 10,600 10,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원전문성신장 9,400 9,400 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 4,250 4,250 0

4.도서구입비 1,050 1,050 0

4.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영6,600 0 6,600

1.운영수당 2,360 0 2,360
(성립전_1추)2학년교육과정강사비 : 

450,000원*1개학년=
450,000

(성립전_1추)3학년교육과정강사비 : 

500,000원*1개학년=
500,000

(성립전_1추)5학년교육과정강사비 : 

1,050,000원*1개학년=
1,050,000

1학년교육과정강사비 : 90,000원*4회 = 360,000

2.교육운영비 4,130 0 4,130
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

1,100,000원*1개학년=
1,100,000

1학년교육과정운영비 : -470,000원*1회= -470,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

650,000원*1개학년=
650,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

600,000원*1개학년=
600,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

1,100,000원*1개학년=
1,100,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

50,000원*1개학년=
50,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

1,100,000원*1개학년=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110 1학년교육과정협의회비 : 110,000원*1회= 110,000

5.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교혁신워크숍 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학교혁신워크숍협의비 : 

500,000원*1회=
500,000

6.[초]교사교육과정실천 교육과정운영2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

100,000원*3학급+200,000원=
500,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

100,000원*3학급+200,000원=
500,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

100,000원*4학급+200,000원=
600,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

100,000원*4학급+200,000원=
600,000

(성립전_1추)전담교육과정운영비 : 

100,000원*2학급=
200,000

7.[초]교사교육과정실천 교직원전문성신장600 0 600

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)교육과정실천연수강사비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 225,000

원*2회=
450,000

4.학습지원실 운영 18,110 18,110 0

1.정보화실운영 18,110 18,110 0

1.[초]학교정보화지원 18,110 18,110 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

2.교육운영비 3,958 3,958 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 31,700 1,700 30,000

1.교육환경개선 31,700 1,700 30,000

1.[초]소규모수선 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]기자재구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)환경개선사업비 : 18,000,000

원*1식=
18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)환경개선비품구입비 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

6.학교 일반운영 274,482 261,494 12,988

1.학교기관 운영 65,088 66,670 -1,582
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1.부서기본운영 39,643 39,643 0

1.[초]교장실운영 9,168 9,168 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 24,475 24,475 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 9,490 9,490 0

3.교직원복지비 1,360 1,360 0

4.비품구입비 12,625 12,625 0

3.[초]여비 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 25,445 27,027 -1,582

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,663 7,075 -2,412

1.일반수용비 3,863 6,275 -2,412 소규모수선비 : -2,412,000원*1회= -2,412,000

2.연료비 800 800 0

3.[유]유치원운영 11,130 9,860 1,270

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 5,170 6,000 -830 하모니인건비 : -830,000원*1회= -830,000

3.여비 300 300 0

4.비품구입비 4,100 2,000 2,100
교육용및사무용기기구입 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

4.[유]교직원복지 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

5.[유]보건안전관리 4,042 4,482 -440

1.일반수용비 3,742 4,182 -440 공기청정기유지 : -500,000원*1회= -500,000

감염병예방관리 : 60,000원*1회= 60,000
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2.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 206,594 192,024 14,570

1.학교시설장비유지 206,594 192,024 14,570

1.[초]공공요금및제세공과금 67,906 74,906 -7,000

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 23,000 30,000 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.기타공공요금 9,906 9,906 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 17,138 17,006 132

1.일반수용비 17,138 17,006 132 승강기관리용역비 : 132,000원*1회= 132,000

4.[초]시설일반관리 76,070 54,632 21,438

1.무기계약직원인건비 22,480 5,560 16,920
(성립전_1추)청소원 기본급 : 175,000원*1

교=
175,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,500,000

원*1교=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원

*1교=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1교=
200,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1교=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

교=
30,000

(성립전_1추)청소원 성과상여금 : 150,000

원*1교=
150,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 45,716 43,672 2,044 시설소모품구입비 : 2,044,000원*1회= 2,044,000

4.운영수당 4,400 4,400 0

5.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

6.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,724,000

원*1교=
1,724,000

5.[초]당직관리 41,200 41,200 0
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1.무기계약직원인건비 34,300 34,300 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 510 1,010 -500

1.예비비 510 1,010 -500

1.예비비 510 1,010 -500

1.[초]예비비 428 928 -500

1.예비비 428 928 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

세출합계 1,331,939 929,398 402,541
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